
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2023년도 본예산 일반회계

부서: 농업기술과
장 : 200 세외수입
관 : 220 임시적세외수입
항 : 224 기타수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 1,055,828 2,812,796 △1,756,968

농업기술과 1,055,828 2,812,796 △1,756,968

200 세외수입 4,500 4,500 0

220 임시적세외수입 4,500 4,500 0

224 기타수입 4,500 4,500 0

224-07 그외수입 4,500 4,500 0

○예찰답 시범포 생산벼 판매수입 4,500

500 보조금 1,051,328 808,296 243,032

510 국고보조금등 468,952 530,700 △61,748

511 국고보조금등 468,952 530,700 △61,748

511-01 국고보조금 465,452 507,200 △41,748

○농업인대학운영 지원 10,710

○농업기술 전문교육 6,103

○귀농창업활성화 지원 5,300

○청년농업인 경쟁력 제고 사업 22,500

○청년농업인 경영 진단 분석 컨설팅 2,100

○신규농업인 현장실습교육 8,000

○신규농업인 기초영농기술교육 1,599

○농촌지도자 양성 교육 800

○품목별 농업인 연구모임 육성 4,000

○강소농 육성 지원 11,250

○강소농 사업관리 및 성과평가 지원 3,650

○농촌진흥사업활력화지원 2,600

○지도공무원 전문능력개발활동지원 1,250

○농업산학협동심의회 운영 650

○종합검정실운영 14,000

○가축분뇨 부숙도 측정 9,500

○복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술 시범 10,000

○병해충 예찰포, 진단실 운영 11,000

○병해충 관찰포 운영 지원 1,200

○기후적응형 벼 안정생산 재배단지 조성 시범 50,000

○시설원예 작물 바이러스 종합예방 기술시범 20,000

○과학영농 실증시범포 운영 100,000

○스마트 테스트베드 고도화 25,000

○스마트팜 현장지원센터 운영 5,600

○지역특화 농업기술 정보화 인력 지원 4,000

○농산물 소득조사 분석 9,640

- 1 -



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 농업기술과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)
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○기후변화 선제적 대응을 위한 아열대 과수 도입 시범 50,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 25,000

○유망 지역자원 관광상품화 50,000

511-03 기금 3,500 3,500 0

○공익직불제 토양검사 3,500

520 시ㆍ도비보조금등 582,376 277,596 304,780

521 시ㆍ도비보조금등 582,376 277,596 304,780

521-01 시ㆍ도비보조금등 582,376 277,596 304,780

○새해 농업인 실용교육 2,700

○청년농업인 품목네트워크 활성화 시범 3,000

○농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지원 3,000

○농촌지도자 품목별 육성 지원 1,500

○농촌지도자 농업정보지 지원 3,096

○농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 시범 1,500

○시군4-H본부 교육 지원 1,500

○학교4-H회 과제 활동 지원 4,500

○청년 4-H 과제 교육 지원 2,400

○4-H회 농업정보지 지원 1,140

○정보화농업 활성화 지원 3,000

○강소농 자율모임체 활성화 시범 3,000

○농촌진흥공무원 역량강화 지원 2,400

○농촌지도기반조성(장비구입) 65,000

○지도사업 활성화 기술보급체계 구축 36,000

○과학영농 종합분석기술 기반조성 45,000

○농업미생물 배양센터 활성화 시범 15,000

○병해충진단실 운영 개선 1,800

○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 9,000

○벼 신품종 증식단지 시범 9,000

○생산비 절감 벼 드문모 심기 시범 12,000

○고품질 조생종 벼 조원(경남1호) 생산단지 조성 시범 15,000

○벼 미소독종자 키다리병 방제기술 시범 1,800

○시비효율 개선 친환경 농자재 시범 6,000

○경남 육성 원예작물 신품종 보급 6,000

○상하 흔들식 자동약제 살포장치 지원시범 6,000

○딸기 삽목기술 적용 우량모주 생산 시범 15,000

○시설원예 데이터 기반 과학영농 실현단지 조성 시범 9,000

○원예작물 병해충 예찰 및 방제 4,500
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 농업기술과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범(화훼) 6,000

○영농활용 우수과제 지역맞춤형 신기술 보급(시설장미

생력화 기반구축 시범) 20,000

○지역활력화작목기반조성(전환사업) 65,000

○경남 육성 신품종 과원 조성 시범 9,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시범 15,000

○다목적 스크린을 활용한 과수 안정생산 기술보급 시범 30,000

○소비자 트렌드 맞춤 소득과수 도입 시범 15,000

○베리류 다수확 용기재배 과원 모델 시범 15,000

○생활개선회 정보지 보급 3,840

○농촌어르신 복지생활 실천시범(전환사업) 32,500

○농작업 재해예방 안전기술 능력배양 1,500

○농업활동 안전 환경 조성 3,000

○농작업현장 친환경 화장실 설치 3,000

○다목적 발효 배양기구 보급 1,500

○근골격계 질환 예방 농작업 보조구 보급 6,000

○농촌자원 융복합 전문능력 개발 1,200

○농촌자원 비대면 체험콘텐츠 개발 시범 3,000

○농촌교육농장 육성 시범 6,000

○농촌체험공간 환경 개선 시범 9,000

○농촌체험관광 네트워크 활성화 3,000

○치유농업 육성 기술지원 시범 30,000

○치유농업 확산 프로그램 발굴 시범 6,000

○모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원 1,500

○치유농업시설 무장애 공간 보완 시범 6,000

○케어팜 전문가 양성과정 기술교육 1,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

농업기술과 4,101,151 4,999,925 △898,774

국 465,452

기 3,500

도 582,376

시 3,049,823

농업 새기술 보급 2,502,558 2,419,949 82,609

국 390,452

기 3,500

도 463,836

시 1,644,770

농업인 교육 및 학습단체 육성 308,571 308,080 491

국 80,512

도 32,736

시 195,323

농업인대학운영 지원 21,420 26,000 △4,580

국 10,710

시 10,710

201 일반운영비 18,920 25,000 △6,080

국 9,460

시 9,460

03 행사운영비 18,920 25,000 △6,080

○김해농업대학 교육 18,920

국 9,460

시 9,460

301 일반보전금 2,500 1,000 1,500

국 1,250

시 1,250

11 행사실비지원금 2,500 1,000 1,500

○김해농업대학 교육 지원 2,500

국 1,250

시 1,250

농업기술 전문교육 12,206 16,600 △4,394

국 6,103

시 6,103

201 일반운영비 8,206 15,600 △7,394

국 4,103

시 4,103

03 행사운영비 8,206 15,600 △7,394

○전문농업기술교육 8,206

국 4,103

시 4,103

301 일반보전금 4,000 1,000 3,000

국 2,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

시 2,000

11 행사실비지원금 4,000 1,000 3,000

○전문농업기술교육 지원 4,000

국 2,000

시 2,000

귀농창업활성화 지원 17,667 25,000 △7,333

국 5,300

시 12,367

201 일반운영비 8,667 15,000 △6,333

국 2,600

시 6,067

03 행사운영비 8,667 15,000 △6,333

○귀농창업활성화 지원 8,667

국 2,600

시 6,067

301 일반보전금 1,000 0 1,000

국 300

시 700

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○귀농창업활성화 지원 1,000

국 300

시 700

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

국 2,400

시 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

○귀농창업활성화 지원
8,000

국 2,400

시 5,600

새해 농업인 실용교육 9,000 8,000 1,000

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○새해 농업인 실용교육 8,000

도 2,400

시 5,600

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 300

시 700
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4,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○새해 농업인 실용교육 1,000

도 300

시 700

외국인근로자 농업기술학교 운영 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○외국인근로자 농업기술학교 운영
3,000

청년농업인 경쟁력 제고 사업 45,000 45,000 0

국 22,500

시 22,500

307 민간이전 45,000 45,000 0

국 22,500

시 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○청년농업인 경쟁력 제고 사업
45,000

국 22,500

시 22,500

청년농업인 품목네트워크 활성화 시범 3,000 0 3,000

도 3,000

201 일반운영비 2,100 0 2,100

도 2,100

03 행사운영비 2,100 0 2,100

○청년농업인 품목네트워크 활성화 시범 2,100

도 2,100

301 일반보전금 900 0 900

도 900

11 행사실비지원금 900 0 900

○청년농업인 품목네트워크 활성화 시범 900

도 900

청년농업인 경영 진단 분석 컨설팅 4,200 4,200 0

국 2,100

시 2,100

201 일반운영비 4,200 4,200 0

국 2,100

시 2,100

03 행사운영비 4,200 4,200 0

○청년농업인 경영 진단 분석 컨설팅비 4,200

국 2,100

시 2,100

신규농업인 현장실습교육 16,000 18,000 △2,000
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3,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

국 8,000

시 8,000

301 일반보전금 16,000 18,000 △2,000

국 8,000

시 8,000

11 행사실비지원금 16,000 18,000 △2,000

○신규농업인 현장실습교육 16,000

국 8,000

시 8,000

신규농업인 기초영농기술교육 3,198 3,000 198

국 1,599

시 1,599

201 일반운영비 3,198 3,000 198

국 1,599

시 1,599

03 행사운영비 3,198 3,000 198

○신규농업인 기초영농기술교육 3,198

국 1,599

시 1,599

농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지원 6,500 5,000 1,500

도 3,000

시 3,500

307 민간이전 6,500 5,000 1,500

도 3,000

시 3,500

02 민간경상사업보조 6,500 5,000 1,500

○농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지
원 6,500

도 3,000

시 3,500

농촌지도자 양성 교육 1,600 1,600 0

국 800

시 800

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

시 800

03 행사운영비 1,600 1,600 0

○농촌지도자 양성 교육 1,600

국 800

시 800

농촌지도자 품목별 육성 지원 5,000 3,000 2,000

도 1,500

시 3,500
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

도 600

시 1,400

03 행사운영비 2,000 3,000 △1,000

○농촌지도자 품목별 교육지원 2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○농촌지도자 품목별 교육지원 3,000

도 900

시 2,100

농촌지도자 농업정보지 지원 15,480 15,480 0

도 3,096

시 12,384

201 일반운영비 15,480 15,480 0

도 3,096

시 12,384

01 사무관리비 15,480 15,480 0

○농업인 신문 보급 15,480

도 3,096

시 12,384

농업인 학습단체 글로벌 네트워크 활동 시범 1,500 0 1,500

도 1,500

301 일반보전금 1,500 0 1,500

도 1,500

08 민간인국외여비 1,500 0 1,500

○농업인 학습단체 글로벌 네트워크 활동 시
범 1,500

도 1,500

농촌지도자회 육성 29,600 29,600 0

301 일반보전금 4,600 4,600 0

11 행사실비지원금 4,600 4,600 0

○농촌지도자회 영농교육 지원
3,200

○농촌지도자회 도ㆍ중앙단위 교육 지원
1,400

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○영농활용 우수과제 현장적용 시범사업 20,000

○농촌지도자회 중앙대회 지원 5,000

- 5 -

60,000원*258부

8,000원*4회*100명

50,000원*28명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

시군4-H본부 교육 지원 5,000 2,000 3,000

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

도 1,200

시 2,800

03 행사운영비 4,000 2,000 2,000

○시군4-H본부 교육 지원
4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 300

시 700

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○시군4-H본부 교육 지원 1,000

도 300

시 700

학교4-H회 과제 활동 지원 15,000 7,500 7,500

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 7,500 7,500

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 7,500 7,500

○학교4-H 과제 활동 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

청년4-H 과제 교육 지원 8,000 5,000 3,000

도 2,400

시 5,600

307 민간이전 8,000 5,000 3,000

도 2,400

시 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 5,000 3,000

○청년4-H 과제 교육 지원
8,000

도 2,400

시 5,600

4-H회 농업정보지 지원 5,700 5,700 0

도 1,140

시 4,560

- 6 -

2,000,000원*2회

500,000원*2회

3,000,000원*5개교

8,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 5,700 5,700 0

도 1,140

시 4,560

01 사무관리비 5,700 5,700 0

○4-H회 농업정보지 지원
5,700

도 1,140

시 4,560

4-H회 육성 4,000 4,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○4-H 연합회 순회교육 강사수당 및 재료
2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○4-H 연합회 순회교육 참석자 지원금
2,000

정보화농업 활성화 지원 7,200 5,500 1,700

도 3,000

시 4,200

307 민간이전 7,200 5,500 1,700

도 3,000

시 4,200

02 민간경상사업보조 7,200 5,500 1,700

○정보화농업 활성화 지원 7,200

도 3,000

시 4,200

정보화농업인 육성 2,000 2,000 0

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○정보화농업인 활동 지원
2,000

품목별 농업인 연구모임 육성 8,000 8,000 0

국 4,000

시 4,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

시 3,000

03 행사운영비 6,000 8,000 △2,000

○품목농업인연구회 교육 지원 6,000

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

- 7 -

30,000원*190명

1,000,000원*2회

50,000원*40명

100,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

국 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○품목농업인연구회 교육 지원 2,000

국 1,000

시 1,000

강소농 육성 지원 22,500 26,000 △3,500

국 11,250

시 11,250

201 일반운영비 8,500 11,000 △2,500

국 4,250

시 4,250

03 행사운영비 8,500 6,000 2,500

○강소농 육성 교육 운영 8,500

국 4,250

시 4,250

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

국 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

○강소농 육성 교육 운영 2,000

국 1,000

시 1,000

307 민간이전 12,000 14,000 △2,000

국 6,000

시 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 14,000 △2,000

○강소농 육성 지원 12,000

국 6,000

시 6,000

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

시 3,650

201 일반운영비 7,300 7,000 300

국 3,650

시 3,650

03 행사운영비 7,300 7,000 300

○강소농 활동평가 및 행사 지원 7,300

국 3,650

시 3,650

강소농 자율모임체 활성화 시범 3,000 0 3,000

도 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

- 8 -

6,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

도 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○강소농 자율모임체 활성화 시범
3,000

도 3,000

농촌진흥사업활력화지원 5,200 6,000 △800

국 2,600

시 2,600

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○농촌진흥사업 현장 기술 교육 지원 2,000

국 1,000

시 1,000

202 여비 3,200 2,000 1,200

국 1,600

시 1,600

01 국내여비 3,200 2,000 1,200

○농촌진흥사업 현장 기술 교육 지원 3,200

국 1,600

시 1,600

지도공무원 전문능력개발활동지원 2,500 3,500 △1,000

국 1,250

시 1,250

202 여비 2,500 3,500 △1,000

국 1,250

시 1,250

01 국내여비 2,500 3,500 △1,000

○지도공무원 전문지도연구회 교육 지원 2,500

국 1,250

시 1,250

농촌진흥공무원 역량강화 지원 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○농촌진흥공무원 역량강화 전문도서 구입 5,000

도 1,500

시 3,500

202 여비 3,000 3,000 0

- 9 -

3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

도 900

시 2,100

01 국내여비 3,000 3,000 0

○농촌진흥공무원 역량강화 교육 참석 여비
3,000

도 900

시 2,100

농업산학협동심의회 운영 1,300 1,400 △100

국 650

시 650

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

시 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○농업산학합동심의회 운영 1,300

국 650

시 650

농업기술보급 지원 9,500 10,000 △500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○기상관측장비 유지비
5,000

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○농업인 교육 업무추진 여비
2,700

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○농업기술보급 업무추진비 1,800

작물환경 기반조성과 신기술 보급 602,638 485,380 117,258

국 95,700

기 3,500

도 215,600

시 287,838

작물환경 10,570 10,750 △180

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○벼 품종 비교전시포 영농작업 대행료
1,000

03 행사운영비 1,100 1,100 0

○고품질 쌀 생산 교육 교재 제작
1,100

202 여비 2,370 2,550 △180

01 국내여비 2,370 2,550 △180

- 10 -

1,000,000원*3회

5,000,000원*1개소

540,000원*5명

1,000,000원*1개소

2,200원*500부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

○작물환경 업무추진 여비
1,620

○친환경농업관리실 공무직 교육참석여비
750

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○벼 품종 비교전시포 농자재 구입
1,000

301 일반보전금 5,100 5,100 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○벼농사 시범사업 연시 및 평가회 지원
1,600

14 기타보상금 3,500 3,500 0

○벼 품종 비교전시포 운영
3,500

종합검정실 운영 28,000 28,000 0

국 14,000

시 14,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 4,500

시 4,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○친환경농업관리실 운영 1,000

국 500

시 500

○종합검정실 사무용품 구입 2,000

국 1,000

시 1,000

○작업환경측정 수수료
2,000

국 1,000

시 1,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○폐액 처리비 1,000

국 500

시 500

○분석장비 유지 및 수리 3,000

국 1,500

시 1,500

207 연구개발비 19,000 19,000 0

국 9,500

시 9,500

03 시험연구비 19,000 19,000 0

○시약 및 기자재 구입 19,000
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540,000원*3명

50,000원*3명*5일

100,000원*10종

8,000원*100명*2회

3,500,000원*1개소

1,000,000원*2회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

국 9,500

시 9,500

공익직불제 토양검사 3,500 3,500 0

기 3,500

206 재료비 3,500 3,500 0

기 3,500

01 재료비 3,500 3,500 0

○공익직불제 토양검사 3,500

기 3,500

가축분뇨 부숙도 측정 19,000 33,700 △14,700

국 9,500

시 9,500

101 인건비 12,800 12,000 800

국 6,400

시 6,400

04 기간제근로자등보수 12,800 12,000 800

○가축분뇨 부숙도 측정 기간제근로자 급여 12,800

국 6,400

시 6,400

207 연구개발비 2,700 8,400 △5,700

국 1,350

시 1,350

03 시험연구비 2,700 8,400 △5,700

○가축분뇨 부숙도 측정 시약 및 기자재 구입 2,700

국 1,350

시 1,350

405 자산취득비 3,500 12,300 △8,800

국 1,750

시 1,750

01 자산및물품취득비 3,500 12,300 △8,800

○가축분뇨 실험 장비 구입 3,500

국 1,750

시 1,750

농촌지도기반조성(전환사업) 100,000 40,000 60,000

도 65,000

시 35,000

405 자산취득비 100,000 40,000 60,000

도 65,000

시 35,000

01 자산및물품취득비 100,000 40,000 60,000

○종합검정실 정밀분석장비 구입
100,000

도 65,000

- 12 -

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

시 35,000

지도사업 활성화 기술보급체계 구축 36,000 28,800 7,200

도 36,000

405 자산취득비 36,000 28,800 7,200

도 36,000

01 자산및물품취득비 36,000 28,800 7,200

○종합검정실 첨단분석장비 구입 36,000

도 36,000

과학영농 종합분석기술 기반조성 45,000 6,000 39,000

도 45,000

405 자산취득비 45,000 6,000 39,000

도 45,000

01 자산및물품취득비 45,000 6,000 39,000

○과학영농 실천 정밀분석기기 구입 45,000

도 45,000

미생물배양센터 운영 127,368 162,230 △34,862

201 일반운영비 44,968 49,100 △4,132

01 사무관리비 6,248 4,500 1,748

○친환경 미생물공급 신청서
1,000

○미생물 배양센터 전기안전 관리비
2,400

○친환경미생물 홍보용 리플릿 제작
1,120

○미생물배양센터 사무용품구입
1,200

○복사기 임차료 528

02 공공운영비 38,720 44,600 △5,880

○미생물 배양센터 전기세
36,000

○미생물 배양센터 상하수도세
720

○미생물배양센터 기기유지비
2,000

207 연구개발비 82,400 51,000 31,400

03 시험연구비 82,400 51,000 31,400

○미생물 증식배지 구입
64,000

○미생물 포장지 구입
14,000

○미생물 실험 기자재 구입
2,400

○미생물 실험 소모품 구입
2,000

복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술 시범 20,000 20,000 0
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40원*25,000장

200,000원*12회

280원*4,000부

100,000원*12개월

44,000원*12개월

3,000,000원*12월

60,000원*12월

200,000원*10회

320,000원*200박스

7,000,000원*2박스

200,000원*12개월

200,000원*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

국 10,000

시 10,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

03 시험연구비 20,000 20,000 0

○복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술
20,000

국 10,000

시 10,000

농업미생물 배양센터 활성화 시범 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000

○미생물배지 구입 20,000

도 6,000

시 14,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○미생물실험기기 구입 30,000

도 9,000

시 21,000

병해충 예찰포.진단실 운영 22,000 22,000 0

국 11,000

시 11,000

101 인건비 19,000 17,000 2,000

국 9,500

시 9,500

04 기간제근로자등보수 19,000 17,000 2,000

○벼 병해충 예찰포 기간제근로자 급여
19,000

국 9,500

시 9,500

201 일반운영비 2,000 3,500 △1,500

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 3,500 △1,500

○벼 병해충 예찰포 운영 2,000
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80,000원*250개

5,000,000원*4박스

19,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

국 1,000

시 1,000

206 재료비 1,000 1,500 △500

국 500

시 500

01 재료비 1,000 1,500 △500

○기자재 구입 1,000

국 500

시 500

병해충진단실 운영 개선 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

405 자산취득비 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○병해충진단 장비 구입
6,000

도 1,800

시 4,200

병해충 관찰포 운영 지원 2,400 2,400 0

국 1,200

시 1,200

301 일반보전금 2,400 2,400 0

국 1,200

시 1,200

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○벼 병해충 관찰포 운영
900

국 450

시 450

○원예작물(단감) 병해충 관찰포 운영
1,500

국 750

시 750

식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 9,000 0 9,000

도 9,000

101 인건비 2,880 0 2,880

도 2,880

04 기간제근로자등보수 2,880 0 2,880

○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 2,880

도 2,880

201 일반운영비 6,120 0 6,120
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6,000,000원*1식

300,000원*3개소

300,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

도 6,120

01 사무관리비 6,120 0 6,120

○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 3,720

도 3,720

○병해충예찰 차량 임차 2,400

도 2,400

기후 적응형 벼 안정생산 재배단지 조성 시범 50,000 0 50,000

국 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○기후 적응형 벼 안정생산 재배단지 조성 시
범 50,000

국 50,000

벼 신품종 증식단지 시범 9,000 0 9,000

도 9,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○벼 신품종 증식단지 시범 9,000

도 9,000

생산비 절감 벼 드문모심기 시범 32,000 32,000 0

도 12,000

시 20,000

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

도 12,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 32,000 0

○생산비 절감 벼 드문모심기 시범
32,000

도 12,000

시 20,000

고품질 조생종 벼 조원(경남1호) 생산단지 조성 시범 15,000 0 15,000

도 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○고품질 조생종 벼 조원(경남1호) 생산단지
조성 시범 15,000

도 15,000

벼 미소독종자 키다리병 방제기술 시범 1,800 0 1,800

도 1,800

402 민간자본이전 1,800 0 1,800
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40,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

도 1,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800 0 1,800

○벼 미소독종자 키다리병 방제기술 시범 1,800

도 1,800

시비효율 개선 친환경 농자재 시범 16,000 16,000 0

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 16,000 0

○시비효율 개선 친환경 농자재 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

채소, 화훼 신기술보급 813,739 859,439 △45,700

국 164,240

도 66,500

시 582,999

고품질 채소 생산 기술 보급 128,570 88,950 39,620

201 일반운영비 5,250 2,250 3,000

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○채소 신기술 보급사업 홍보물 제작
500

○채소 재배기술 교재 및 평가자료 유인
750

03 행사운영비 4,000 1,000 3,000

○채소 전문기술교육 강사수당
1,000

○채소농업인 벤치마킹 차량 임차료
3,000

202 여비 1,620 1,000 620

01 국내여비 1,620 1,000 620

○경제작물팀 업무추진 여비
1,620

301 일반보전금 1,700 1,700 0

11 행사실비지원금 1,700 1,700 0

○채소 생산기술 교육 지원
1,700

402 민간자본이전 120,000 84,000 36,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 84,000 36,000

○시설채소 안정생산을 위한 수경 관비 시설
설치 시범 32,000

○시설채소 농업용수 정수 처리장치 설치 시
범 16,000
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20,000,000원*1개소*80%

100,000원*5종

150,000원*5종

200,000원*5명

1,000,000원*3회

540,000원*3명

100,000원*17회

40,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

○해충(천적+GAP) 종합방제 기술보급 시범
8,000

○시설채소 고온기 온도 저감기술 보급 시범
16,000

○채소류 농업인 신기술 현장 실증시험 활동
지원 48,000

시설원예작물 바이러스 종합예방기술 시범(국비) 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○시설원예 작물 바이러스 종합예방 기술시
범 40,000

국 20,000

시 20,000

경남 육성 원예작물 신품종 보급시범(도비) 6,000 16,000 △10,000

도 6,000

402 민간자본이전 6,000 16,000 △10,000

도 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 16,000 △10,000

○경남 육성 원예작물 신품종 보급 6,000

도 6,000

상하 흔들식 자동약제 살포장치 지원시범(도비) 6,000 0 6,000

도 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○상하 흔들식 자동약제 살포장치 지원사업 6,000

도 6,000

딸기 삽목기술 적용 우량모주 생산시범(도비) 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○딸기 삽목기술 적용 우량모주 생산 시범
40,000

도 15,000

시 25,000

시설원예 데이터기반 과학영농 실현단지 조성 시범(도
비)

9,000 0 9,000
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10,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*3개소*80%

40,000,000원*1개소*100%

50,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

도 9,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○시설원예 데이터 기반 과학영농 실현단지
조성시범 9,000

도 9,000

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범(도비) 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

206 재료비 15,000 11,000 4,000

도 4,500

시 10,500

01 재료비 15,000 11,000 4,000

○병해충 예찰 및 방제 재료비
15,000

도 4,500

시 10,500

화훼 경쟁력 제고 기술 보급 115,500 169,200 △53,700

201 일반운영비 4,250 2,250 2,000

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○화훼 신기술 보급사업 홍보물 제작
500

○화훼 재배기술 교재 및 평가자료 유인
750

03 행사운영비 3,000 1,000 2,000

○화훼 전문기술교육 강사수당
1,000

○화훼농업인 벤치마킹 차량 임차료
2,000

301 일반보전금 2,450 2,450 0

11 행사실비지원금 2,450 2,450 0

○화훼 생산기술 교육 지원
1,200

○화훼 신기술보급 평가회 지원
1,250

402 민간자본이전 108,800 164,000 △55,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 108,800 164,000 △55,200

○화훼 국내 육성 신품종 보급
20,800

○화훼 양액공급 제어시스템 보급 시범
16,000

○화훼 특화 품목(분화) 육성
32,000

○시설화훼 고온기 온도저감장치 보급
8,000
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15,000,000원*1개소*100%

100,000원*5종

150,000원*5종

200,000원*5명

1,000,000원*2회

8,000원*30명*5회

50,000원*5명*5회

13,000,000원*2개소*80%

20,000,000원*1개소*80%

40,000,000원*1개소*80%

10,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

○화훼류 농업인연구회 신기술 실증시험 활
동 지원 32,000

영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보급 80,000 0 80,000

도 20,000

시 60,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 20,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○시설장미 생력화 기반구축 시범
80,000

도 20,000

시 60,000

경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범(화훼) 6,000 0 6,000

도 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범(화훼
) 6,000

도 6,000

과학영농 실증시범포 운영 100,000 0 100,000

국 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

국 100,000

02 공공운영비 100,000 0 100,000

○과학영농 실증시범포 운영 100,000

국 100,000

스마트 테스트베드 고도화 25,000 0 25,000

국 25,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

국 25,000

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○스마트 테스트베드 고도화 운영 물품구입 2,500

국 2,500

02 공공운영비 22,500 0 22,500

○스마트 테스트베드 고도화 시설장비 유지 22,500

국 22,500

스마트 팜 현장지원센터 운영 12,600 18,900 △6,300

국 5,600

시 7,000

201 일반운영비 12,600 16,500 △3,900

국 5,600
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20,000,000원*2개소*80%

100,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

시 7,000

01 사무관리비 12,600 16,500 △3,900

○스마트 팜 현장지원센터 운영 12,600

국 5,600

시 7,000

실증시범포 운영 172,385 116,569 55,816

101 인건비 47,085 44,719 2,366

04 기간제근로자등보수 47,085 44,719 2,366

○실증시범포 운영 46,485

－기간제근로자 기본급
26,167

－공휴일수당 770

－연차유급수당 1,232

－유급휴일수당 5,388

－휴일근무수당
3,695

－시간외근무수당
3,695

－급식비 1,700

－국민연금 및 건강보험료
3,838

○실증시범포 근로자 피복비
600

201 일반운영비 102,900 50,450 52,450

01 사무관리비 9,300 5,900 3,400

○실증시범포 전기안전 관리비
3,600

○실증시범포 시설조성 장비 임차
3,000

○실증시범포 안내판 제작
1,500

○원예기술교육 교재 1,200

02 공공운영비 89,400 40,350 49,050

○실증시범포 폐기물처리
3,000

○실증시범포 스마트온실 전기요금
12,000

○실증시범포 스마트온실 보온다겹커튼 및
차광막 설치 41,600

○실증시범포 스마트온실 난방시스템 설치
20,800

○실증시범포 노후시설 개선 및 장비 유지 교
채 10,000

○식물원 곤충전시 사육장 유지 보수 2,000

03 행사운영비 4,200 4,200 0
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76,960원*2명*170일

76,960원*2명*5일

76,960원*2명*8일

76,960원*2명*35주

14,430원*16시간*2명*8개월

14,430원*16시간*2명*8개월

5,000원*2명*170일

42,641,000원*9%

300,000원*2명

300,000원*12월

500,000원*6일

500,000원*3종

20,000원*60부

500,000원*6톤

1,000,000원*12회

50,000원*416㎡*2종

50,000원*416㎡*1동

2,000,000원*5동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

○원예기술교육 강사수당
3,200

○원예기술교육 현장교육 임차
1,000

206 재료비 17,000 15,000 2,000

01 재료비 17,000 15,000 2,000

○식물원 원예식물 및 자재구입
1,000

○국화재배, 전시회 재료 구입
1,000

○원예작물재배 비료, 상토 구입
5,000

○원예작물재배 소요재료 구입
10,000

207 연구개발비 4,400 4,400 0

03 시험연구비 4,400 4,400 0

○모종, 농약 구입 4,400

－신소득 작물 모종 구입
2,000

－농약, 제초제 구입 2,400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○국화분재 현장 교육 급량비 1,000

지역특화 농업기술 정보화 인력 지원 48,044 39,180 8,864

국 4,000

시 44,044

101 인건비 42,744 35,680 7,064

국 4,000

시 38,744

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,744 35,680 7,064

○기본급 33,288

국 4,000

시 29,288

○정액급식비 1,680

○직무수당 1,860

○연차보상금 1,200

○장기상여금 1,387

○명절휴가비 3,329

304 연금부담금등 5,300 3,500 1,800

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,300 3,500 1,800

○보험료 부담금 등 5,300

농산물 소득조사 분석 9,640 9,640 0

국 9,640

201 일반운영비 1,000 0 1,000
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320,000원*10회

1,000,000원*1회

50,000원*20종

200,000원*5종

10,000원*500포

10,000원*1,000종

2,000원*1,000본

100,000원*24종

2,774,000원*12개월

140,000원*12개월

155,000원*12개월

120,000원*10일

2,774,000원*2회*25%

2,774,000원*2회*60%

5,300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

국 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○농산물 소득조사 운영물품비 1,000

국 1,000

202 여비 2,880 4,360 △1,480

국 2,880

01 국내여비 2,880 4,360 △1,480

○농산물 소득조사 여비 2,880

국 2,880

301 일반보전금 5,760 5,280 480

국 5,760

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,760 5,280 480

○농산물 소득조사 보상금 5,760

국 5,760

과수 및 특산작물 기술보급과 육성 777,610 767,050 10,560

국 50,000

도 149,000

시 578,610

기후변화 선제적 대응을 위한 아열대 과수 도입 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○기후변화 선제적 대응을 위한 아열대 과수
도입 시범 100,000

국 50,000

시 50,000

지역활력화작목기반조성(전환사업) 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○블루베리 조기 수확 양액단지 조성
100,000

도 65,000

시 35,000

경남 육성 신품종 과원 조성 시범 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000
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100,000,000원*1개소*100%

50,000,000원*2개소*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 과수 및 특산작물 기술보급과 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○경남 육성 신품종 과원 조성 시범
24,000

도 9,000

시 15,000

이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시범 15,000 0 15,000

도 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시
범 15,000

도 15,000

다목적 스크린을 활용한 과수 안정생산 기술보급 시범 30,000 0 30,000

도 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○다목적 스크린을 활용한 과수 안정생산 기
술보급 시범 30,000

도 30,000

소비자 트렌드 맞춤 소득과수 도입 시범 15,000 0 15,000

도 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○소비자 트렌드 맞춤 소득과수 도입 시범 15,000

도 15,000

베리류 다수확 용기재배 과원 모델 시범 40,000 40,000 0

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○베리류 다수확 용기재배 과원 모델 시범
40,000

도 15,000

시 25,000

고품질 과실 생산 기술 지원 280,820 273,800 7,020

201 일반운영비 7,900 5,900 2,000
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30,000,000원*1개소*80%

50,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 과수 및 특산작물 기술보급과 육성 (단위:천원)

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○고품질 과실생산 홍보 현수막 제작
500

○과수·베리류 재배기술 지도 리플릿 제작
1,000

○과수·베리류 지도용 물품 800

○과수·베리류 관련 도서 구입 500

03 행사운영비 5,100 3,100 2,000

○고품질 과실생산 평가 자료 유인
1,500

○과수·베리류 농업인 교육 강사 수당
1,600

○과수·베리류 농업인 현장교육 차량임차
2,000

202 여비 1,620 1,800 △180

01 국내여비 1,620 1,800 △180

○과수·베리류 기술보급 업무추진 및 교육
참석 여비 1,620

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○과수·베리류 농업인 연구회 과제교육 지원
1,400

○과수·베리류 시범사업 평가회 지원
1,600

307 민간이전 4,200 6,000 △1,800

02 민간경상사업보조 4,200 6,000 △1,800

○베리류 연구회 홍보 활동 지원
4,200

402 민간자본이전 264,100 257,100 7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 264,100 257,100 7,000

○단감 연구회 실증시범 사업
8,000

○애플망고 신소득 작목 육성
14,000

○과수 신소득 단지 조성
70,000

○단감 과원 생력형 리모델링 시범
42,000

○수출단감 클레임 방지 방제 모델 보급
17,600

○베리류 신모델 하우스 보급
25,000

○블루베리 등 생산성 향상 기술 시범
21,000

○블루베리 등 노동력 절감형 기술 시범
10,500
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50,000원*10매

500원*1,000부*2회

5,000원*300부

200,000원*8회

1,000,000원*2회

540,000원*3명

10,000원*70명*2회

8,000원*100명*2회

4,200,000원*1개소*100%

10,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*1개소*70%

100,000,000원*1개소*70%

30,000,000원*2개소*70%

22,000,000원*1개소*80%

25,000,000원*2개소*50%

10,000,000원*3개소*70%

5,000,000원*3개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 과수 및 특산작물 기술보급과 육성 (단위:천원)

○PLS 대응 산딸기 안전재배 시범
8,000

○연작장해 대응 산딸기 양액재배 시범
40,000

○베리류 연구회 실증 시범
8,000

장군차 산업 육성 172,790 205,250 △32,460

201 일반운영비 8,950 8,950 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○장군차 홍보물 제작 2,000

○장군차 산업 육성 심의위원 수당
700

03 행사운영비 6,250 6,250 0

○장군차 교육 홍보 현수막 제작
250

○장군차 농업인 교육 1,000

○장군차 농업인 홍보ㆍ판매행사 운영
5,000

202 여비 540 600 △60

01 국내여비 540 600 △60

○장군차 육성 업무추진여비
540

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○홍보용 특산물 구입 2,000

206 재료비 4,000 8,600 △4,600

01 재료비 4,000 8,600 △4,600

○장군차 식재지 관리 재료
500

○명차생산 정착화 제다실습용 차잎 구매
500

○공공용지 식재 장군차 묘목 구입
3,000

301 일반보전금 2,300 2,500 △200

11 행사실비지원금 2,300 2,500 △200

○장군차 재배, 제다 기술교육 지원
800

○장군차 홍보 행사 지원
1,500

307 민간이전 134,000 129,600 4,400

02 민간경상사업보조 134,000 129,600 4,400

○장군차 포장재 제작 지원
35,000

○장군차 가공품 육성
14,000
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10,000,000원*1개소*80%

25,000,000원*2개소*80%

10,000,000원*1개소*80%

2,500원*800개

70,000원*10명*1회

50,000원*5매

2,500,000원*2회

540,000원*1명

500,000원*1종

50,000원*10㎏

600원*5,000주

20,000원*20명*2회

500,000원*3회

70,000,000원*50%

20,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 과수 및 특산작물 기술보급과 육성 (단위:천원)

○장군차 무농약 생엽 수매 지원
45,000

○장군차 홍보사업장 및 시범찻집 운영
40,000

401 시설비및부대비 6,000 17,000 △11,000

01 시설비 6,000 17,000 △11,000

○장군차 자생군락지 보호 정비
6,000

402 민간자본이전 15,000 36,000 △21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 36,000 △21,000

○장군차 다원 육성 10,000

○장군차 홍보간판 설치 지원
5,000

활력있는 농촌문화 조성 1,531,748 2,512,904 △981,156

국 75,000

도 118,540

시 1,338,208

생활문화향상 83,110 78,550 4,560

도 3,840

시 79,270

생활문화보급 58,910 48,750 10,160

201 일반운영비 28,250 29,250 △1,000

01 사무관리비 1,000 800 200

○농업인교육장 소모품 구입
1,000

02 공공운영비 1,200 2,400 △1,200

○생활과학관 운영비 1,200

03 행사운영비 26,050 26,050 0

○전문기술강좌 교재 제작
1,350

○교육 및 행사 현수막 제작
800

○전통문화전수 전문기능인양성 강사수당
7,200

○전문기술강좌 강사수당
6,000

○전통문화전수회 정기과제 연찬 재료
2,400

○읍면동 여성지도자 순회과제 연찬 재료
4,000

○생활개선회원 전문능력 개발 교육 재료
3,300

○생활문화 연구회 교육재료
1,000

202 여비 2,160 3,000 △840

01 국내여비 2,160 3,000 △840
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90,000,000원*50%

4,000,000원*20개소*50%

3,000,000원*2회

600원*16,666주

5,000,000원*2개소*50%

200,000원*5종

100,000원*12월

5,000원*90부*3종

50,000원*16매

150,000원*4종*12회

300,000원*5종*4회

20,000원*3종*40명

10,000원*2종*200명

15,000원*4종*55명

200,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 활력있는 농촌문화 조성
단위: 생활문화향상 (단위:천원)

○농촌자원 지원 업무 추진여비
2,160

301 일반보전금 13,500 13,500 0

11 행사실비지원금 13,500 13,500 0

○생활문화전수회 세미나 참석 보상
4,000

○농촌여성지도자 도·중앙단위 교육 지원 2,500

－도 단 위 2,000

－중앙단위 500

○생활개선회 중앙단위 교육 지원
2,000

○읍면여성지도자 교육 참가 보상
3,200

○농촌교육농장주 역량강화교육 참석자 보상
600

○농촌자원 사업평가회 참석자 보상
1,200

307 민간이전 15,000 2,000 13,000

02 민간경상사업보조 15,000 2,000 13,000

○생활문화 어울림 마당
12,000

○규방문화 작품 전시회
3,000

농촌여성 역량개발 시범 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○농촌여성리더 양성 강사수당
3,000

○농촌여성리더 양성 재료
2,000

생활개선회 정보지 보급 19,200 19,200 0

도 3,840

시 15,360

201 일반운영비 19,200 19,200 0

도 3,840

시 15,360

01 사무관리비 19,200 19,200 0

○생활개선회 정보지 보급
19,200

도 3,840

시 15,360

농촌환경개선 279,500 284,500 △5,000

국 75,000

도 69,700

시 134,800
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540,000원*4명

40,000원*5회*20명

50,000원*40명

100,000원*5명

100,000원*20명

8,000원*2종*200명

40,000원*15명

40,000원*30명

12,000,000원*1회

3,000,000원*1회

150,000원*10종*2회

200,000원*10종*1회

60,000원*320부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 활력있는 농촌문화 조성
단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
50,000

국 25,000

시 25,000

유망 지역자원 관광상품화 50,000 0 50,000

국 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○유망 지역자원 관광상품화 50,000

국 50,000

농촌어르신 복지생활 실천시범(전환사업) 50,000 50,000 0

도 32,500

시 17,500

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 32,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농촌어르신 복지생활 실천시범 50,000

도 32,500

시 17,500

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 5,000 0

○농작업 재해예방 안전기술 능력배양
5,000

도 1,500

시 3,500

농업활동 안전환경조성 8,000 0 8,000

도 3,000

시 5,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000
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50,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 활력있는 농촌문화 조성
단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

도 3,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○농업활동 안전환경조성
8,000

도 3,000

시 5,000

농작업현장 친환경 화장실 설치 8,000 5,000 3,000

도 3,000

시 5,000

402 민간자본이전 8,000 5,000 3,000

도 3,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 5,000 3,000

○농작업현장 친환경 화장실 설치
8,000

도 3,000

시 5,000

다목적 발효 배양기구 보급 4,000 5,000 △1,000

도 1,500

시 2,500

402 민간자본이전 4,000 5,000 △1,000

도 1,500

시 2,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 5,000 △1,000

○다목적 발효 배양기구 보급
4,000

도 1,500

시 2,500

근골격계 질환 예방 스마트 농작업 보조구 보급 시범 16,000 20,000 △4,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 20,000 △4,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 20,000 △4,000

○근골격계 질환 예방 스마트 농작업 보조구
보급 시범 16,000

도 6,000

시 10,000

농촌자원 융복합 전문능력 개발 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 4,000 3,200 800
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10,000,000원*1개소*80%

5,000,000원*2개소*80%

500,000원*10대*80%

20,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 활력있는 농촌문화 조성
단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

도 1,200

시 2,800

11 행사실비지원금 4,000 3,200 800

○농촌자원 융복합 전문능력 개발 참가자 지
원금 4,000

도 1,200

시 2,800

농촌자원 비대면 체험콘텐츠 개발 시범 3,000 0 3,000

도 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

도 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○농촌자원 비대면 체험콘텐츠 개발 시범 3,000

도 3,000

농촌교육농장 육성 시범 16,000 14,000 2,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 14,000 2,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 14,000 2,000

○농촌교육농장 육성 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

농촌체험공간 환경개선 시범 24,000 35,000 △11,000

도 9,000

시 15,000

402 민간자본이전 24,000 35,000 △11,000

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 35,000 △11,000

○농촌체험공간 환경개선 시범
24,000

도 9,000

시 15,000

농촌체험관광 네트워크 활성화 3,000 0 3,000

도 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

도 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○농촌체험관광 네트워크 활성화 3,000

도 3,000
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8,000원*50명*10회

20,000,000원*1개소*80%

30,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 활력있는 농촌문화 조성
단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

농촌체험농장 육성 19,000 17,000 2,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

06 보험금 3,000 3,000 0

○농촌체험농장 보험료 지원
3,000

402 민간자본이전 16,000 14,000 2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 14,000 2,000

○농촌체험농장 육성
16,000

농촌생태체험학교 운영 19,500 19,500 0

401 시설비및부대비 19,500 0 19,500

01 시설비 19,500 0 19,500

○농촌생태체험학교 시설물 철거비
19,500

도시농업 육성 62,638 113,254 △50,616

도시농업 육성 62,638 73,254 △10,616

101 인건비 3,848 3,664 184

04 기간제근로자등보수 3,848 3,664 184

○도시농업학습장,옥상텃밭 운영 급여 3,848

201 일반운영비 46,230 57,030 △10,800

01 사무관리비 480 480 0

○정수기 임대보수유지비 480

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○도시농업교육장 시설장비 유지보수 3,000

03 행사운영비 42,750 53,550 △10,800

○도시농업전문단체 도시농업활성화 지원 12,150

○마스터가드너 보수교육 3,500

○도시농업전문가 양성교육 12,000

○도시농업학습공간 운영 7,500

○도시농업 홍보관 운영
7,600

301 일반보전금 2,560 2,560 0

11 행사실비지원금 2,560 2,560 0

○도시농업교육 참석자 보상금
2,560

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○복지텃밭 운영 4,000

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 5,000 0

○복지시설 텃밭 조성사업
5,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0
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500,000원*6회

20,000,000원*1개소*80%

19,500,000원*1회

3,800,000원*2회

8,000원*40명*8회

4,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 활력있는 농촌문화 조성
단위: 도시농업 육성 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○도시농업교육장 장비 구입
1,000

치유농업 육성 1,106,500 2,036,600 △930,100

도 45,000

시 1,061,500

치유농업 육성 기술지원 시범 65,000 30,000 35,000

도 30,000

시 35,000

402 민간자본이전 65,000 30,000 35,000

도 30,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 30,000 35,000

○치유농업 육성 기술지원 시범 65,000

도 30,000

시 35,000

치유농업확산센터 지원 1,001,200 2,000,600 △999,400

201 일반운영비 600 600 0

03 행사운영비 600 600 0

○치유농업확산센터 협의회 및 설명회
600

301 일반보전금 600 0 600

11 행사실비지원금 600 0 600

○치유농업확산센터 협의회 등 참석자 지원
600

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○치유농업확산센터 부지 보상 위탁대행 1,000,000

치유농업 확산 프로그램 발굴 시범 16,000 6,000 10,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 6,000 10,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 6,000 10,000

○치유농업 확산 프로그램 발굴 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500
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500,000원*2대

100,000원*6회

100,000원*6회

20,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 활력있는 농촌문화 조성
단위: 치유농업 육성 (단위:천원)

도 750

시 1,750

03 행사운영비 2,500 0 2,500

○모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원 2,500

도 750

시 1,750

301 일반보전금 2,500 0 2,500

도 750

시 1,750

11 행사실비지원금 2,500 0 2,500

○모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원 2,500

도 750

시 1,750

치유농업시설 무장애 공간 보완 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○치유농업시설 무장애 공간 보완 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

케어팜 전문가 양성 기술교육 1,500 0 1,500

도 1,500

201 일반운영비 150 0 150

도 150

01 사무관리비 150 0 150

○케어팜 전문가 양성과정 교육비 150

도 150

202 여비 1,350 0 1,350

도 1,350

01 국내여비 150 0 150

○케이팜 전문가 양성과정 교육 여비 150

도 150

04 국제화여비 1,200 0 1,200

○글로벌 케이팜 전문가 양성과정 교육 여비 1,200

도 1,200

치유농업 육성 및 기반 조성 1,800 0 1,800

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○치유농업 업무 추진 물품 구입 500
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20,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 활력있는 농촌문화 조성
단위: 치유농업 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 500 0 500

11 행사실비지원금 500 0 500

○치유농업 선진지 벤치마킹 지원 500

405 자산취득비 800 0 800

01 자산및물품취득비 800 0 800

○치유효과 측정 기기 구입 800

행정운영경비(농업기술과) 66,845 67,072 △227

인력운영비 4,580 4,430 150

인력운영비 4,580 4,430 150

201 일반운영비 4,580 3,930 650

01 사무관리비 4,580 3,930 650

○실증시범포 운영 공무직 3,890

－산업안전보건관리감독자 교육
180

－초과근무 급량비 960

－피 복 비 2,000

－안전물품 구입 750

○친환경농업관리실 공무직 690

－안전물품 구입 450

－특수건강검진 수수료 240

기본경비 62,265 62,642 △377

기본경비 62,265 62,642 △377

201 일반운영비 23,125 22,542 583

01 사무관리비 23,125 22,542 583

○기본사무용품비 4,500

○복사용지 구입
2,155

○전산 소모품 구입 1,000

○야간 및 휴일근무자 급식비 12,350

○칼라복사기 임차 3,120

202 여비 33,120 33,600 △480

01 국내여비 33,120 33,600 △480

○기본업무추진여비
33,120

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

04 부서운영업무추진비 4,320 4,800 △480

○부서운영 업무추진비 4,320

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급 업무수행경비 1,200

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0
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180,000원*1명

8,000원*10명*12월

400,000원*5명

150,000원*5명

150,000원*3명

80,000원*3명

22,440원*8박스*12개월

260,000원*12개월

120,000원*23명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 행정운영경비(농업기술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○물품보관대 500
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500,000원*1대
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